maupun kelompok.
6

Salah satu kelompok yang menggunakan al-Qur‟an sebagai

kekuatan magic adalah Pagar Nusa. Pagar Nusa adalah organisasi yang

mewadahi aliran perguruan pencak silat yang berada di bawah naungan

Nahdlatul Ulama (NU), Pagar Nusa berdiri pada tanggal 22 Rabi‟ul Akhir

1406 H atau 3 Januari 1986 M, didirikan oleh para Ulama‟ NU kala itu di

Pondok Pesantren Lirboyo Kediri Jawa Timur, dengan ketua umum

pertamannya adalah Kyai Haji Abdullah Ma‟sum Jauhari atau lebih

populer dengan sebutan Guz Ma‟sum.
7
Oleh karena itu, pagar nusa akrab